- **Martianus Capella**

ling. 5, 100 : panthera, leo, utraque Graeca vocabula.

etym. 12, 2, 3 : leonis vocabulum ex Graeca origine inflexum est in Latinum. Graece enim λέων vocatur ; et est nomen nothum, quia ex parte corruptum.

Mart. Cap. 3, 292 : *graeca nomina, quae O litera finiuntur, ea quae a prima positione in nostram formam transierunt, ut leo, draco.*

Les trois auteurs proposent une dérivation grecque du nom *leo*. Il semble qu'Isidore, bien qu'il reconnût l'importance de la culture grecque et l'influence qu'elle avait eue sur la culture latine, n'était pas capable de lire le grec : il est donc plausible que ce n'est pas lui qui a trouvé cette étymologie mais qu'un de deux auteurs ait pu être sa source.⁵²

Il est tentant de supposer que c'est plutôt Martianus, car on sait par ailleurs que l'évêque de Séville connaissait et utilisait le *De nuptiis philologiae et Mercurii* (Isidore semble même être un des rares auteurs à le connaître au VII^e siècle)⁵³.

⁵² Jacques André ne fait pas référence aux possibles parallèles de cette notice ; R. Maltby cite les trois passages (Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 334).

⁵³ Cf. J.-B. GUILLAUMIN, « Lire et relire Martianus Capella du V^e au IX^e siècle », dans M. GOULLET (éd.) *Parva pro magnis munera. Études de littérature latine tardo-antique et médiévale offertes à François Dolbeau par ses élèves*, 2009 (*Instrumenta Patristica et Mediaevalia*, 51), p. 286-287.

1.2. *Loci* transmis aussi par des *testimonia* probablement connus d'Isidore

- **Cicéron**

ling. 5, 72 : Neptunus, quod mare terras obnubit ut nubes caelum, ab nuptu, id est opertione, ut antiqui, a quo nuptiae, nuptus dictus.

etym. 13, 7, 2 : nubes dictae ab obnubendo, id est operiendo, caelum ; unde et nuptae, quod vultus suos velent ; unde et Neptunus, quod nubat.

nat. 32, 2 : Neptunus, quod nube et mari terram tegat.

etym. 8, 11, 38 : Neptunum aquas mundi praedicant ; et dictus ab eis Neptunus, quasi nube tonans.

etym. 9, 7, 10 : Nuptae dictae, quod vultus suos velent. Translatum nomen a nubibus, quibus tegitur caelum. Unde et nuptiae dicuntur, quod ibi primum nubentium capita velantur. Obnubere enim cooperire est.

Arnob. nat. 3, 31 : quod aqua nubat terram, appellatus est... Neptunus.

Cic. nat. deor. 2, 66 : Neptunus a nando, paulum primis litteris immutatis

Cic. nat. deor. 3, 62 : quoniam Neptunum a nando appeHatum putas nullum erit "nomen quod non possis una littera explicare unde ductum.

Firm. err. 17, 2 : mare nantes a natando Neptunum dici voluerunt.

Serv. Aen. 11, 77 : 'obnubit' autem velavit, translatio a nubibus quibus tegitur caelum : unde et nuptiae dicuntur.

Paul. Fest. 184 : obnubit, caput operit ; unde et nuptiac dictae a capitis operatione.

Pour ce qui concerne l'étymologie du mot *Neptunus* on peut noter la présence de nombreux témoins ainsi que différentes propositions faites par Isidore même.

Si, par contre, on se concentre sur *etym* 9, 7, 10 on apprécie une claire reprise du texte de Servius (*Aen.* 11, 77). Probablement, donc, Isidore aurait repris cette étymologie de Servius et, par après, il l'aurait réélaborée⁵⁴.

ling. 5, 87 : exercitus, quod exercitando fit melior.

etym. 9, 3, 58 : exercitus multitudo ex uno genere, ab exercitatione belli vocata.

Ulp. dig. 29, 1, 1 : exercitus... nomen ab exercitatione traxit.

Cic. Tusc. 2, 37 : militiam vero - nostram dico, non Spartiatarum, quorum procedit ad modum acies ac tibiam, nec adhibetur ulla sine anapaestis pedibus hortatio ; nostri

⁵⁴ Cf. note 13 p.81.

exercitus primum unde nomen habeant, vides ; deinde qui labor, quantus agminis : ferre plus dimidiati mensis cibaria, ferre, si quid ad usum velint ferre vallum ; nam scutum, gladium, galeam in onere nostri milites non plus numerant quam umeros, lacertos, manus. Arma enim membra militis esse dicunt ; quae quidem ita geruntur apte, ut si usus fuerit, abiectis oneribus expeditis armis ut membris pugnare possint. Quid ? exercitatio legionum, quid ? ille cursus, concursus, clamor quanti laboris est ! Ex hoc ille animus in proeliis paratus ad vulnera. Adduc pari animo inexercitatum militem, mulier videbitur. Cur tantum interest inter novum et veterem exercitum quantum experti sumus ? Aetas tironum plerumque melior, sed ferre laborem, contemnere vulnus consuetudo docet. Quin etiam videmus ex acie effferri saepe sancios, et quidem rudem illum et inexercitatum quamvis levi ictu ploratus turpissimos edere ; at vero ille exercitatus et vetus ob eamque rem fortior medicum modo requirens, a quo obligetur.

Varron, Isidore et Ulpian font dériver *exercitus* d'*exercitatio*. Cicéron, par contre, propose une explication différente, plus approfondie.

En ce qui concerne le contenu, Varron, Isidore et Ulpian sont tous les trois très proches, mais si on se concentre sur la syntaxe, on ne peut pas s'empêcher de noter qu'ici Isidore reprend le texte d'Ulpian⁵⁵.

⁵⁵ M. Reydellet ne fait pas référence aux possibles sources de ce passage ; R. Maltby mentionne tous les passages cités ci-dessus (Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 214).

- **Quintilien**

ling. 5, 34 : ager dictus in quam terram quid agebant, et unde quid agebant fructus causa.

etym. 15, 13, 1 : ager Latine appellari dicitur eo quod in eo agatur aliquid.

Quint. 1, 6, 37 : *sed cui non post Varronem sit venia, qui agrum, quia in eo agatur aliquid.*

Ici il semble clair que la source d’Isidore est Quintilien, car la proximité textuelle entre les deux est indubitable⁵⁶.

ling. 5, 76 : merula, quod mera, id est sola, volitat.

etym. 12, 7, 69 : alii merulam aiunt vocatam quia sola volat, quasi mera volans.

Quint. 1, 6, 38 : *ut merula, quia sola volat, quasi “mera volans” nominaretur.*

Paul. Fest. 124 : *merum antiqui dicebant solum ; unde et avis merula nomen accepit, quod solivaga est et solitaria pascitur.*

Comme on a déjà pu le voir, ici aussi la source d’Isidore semble être Quintilien : ils ne proposent pas seulement la même étymologie mais, surtout, ils utilisent exactement les mêmes mots. Pour ce qui concerne ces deux cas, la proximité entre les mots de Quintilien et le texte d’Isidore est claire et indiscutable. Il semble raisonnable de dire que, au moins pour ce qui concerne l’étymologie de *merula* et *ager*, Quintilien est la source qui a transmis les étymologies varroniennes à Isidore ; le rapport direct entre Quintilien et Isidore semble donc être clair et il faudrait donc inclure de manière certaine l’*Institution oratoire* parmi les sources directes du Sévillan⁵⁷.

⁵⁶ J.-Y. Guillaumin et P. MONAT font référence à ce passage de Quintilien (Cf. J.-Y. GUILLAUMIN-P. MONAT, *op. cit.* 2016, p. 182, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 18).

⁵⁷ Cf. note 18 p. 84.

- **Pline l’Ancien**

ling. 5, 18 : caelum dictum scribit Aelius, quod est caelatum, (aut contrario nomine, celatum quod apertum est ; non male, quod impositor, multo potius caelare a caelo quam caelum a caelando. Sed non minus illud alterum de celando ab eo potuit dici, quod interdiu celatur, quam quod noctu non celatur).

etym. 3, 30, 1 : caelum philosophi rotundum, volubile atque ardens esse dixerunt ; vocatumque hoc nomine, eo quod tamquam vas caelatum inpressa signa habeat stellarum.

etym. 13, 4, 1 : caelum vocatum eo quod, tamquam caelatum vas, inpressa lumina habeat stellarum veluti signa.

nat. 12, 2 : de coeli autem nomine sic dicit sanctus Ambrosius in libris quos scripsit de creatione mundi : Coelum Graeco vocabulo οὐρανὸς dicitur ; apud Latinos autem propterea coelum appellatur, quia inpressa stellarum lumina veluti signa, habens, tanquam coelatum dicitur, sicut argentum, quod signis eminentibus refulget, coelatum vocatur.

Plin. 2, 8 : caelum quidem haut dubie caelati argumento diximus, ut interpretatur M. Varro.

Ambr. hex. 2, 4, 15 : caelum appellatur, quia inpressa stellarum lumina veluti signa habens tamquam caelatum dicitur, sicut argentum quod signis eminentibus refulget caelatum vocatur.

On a déjà vu ce passage et on a déjà remarqué que, ici, la source d’Isidore est clairement Ambroise⁵⁸.

ling. 5, 100 : camelus suo nomine syriaco in Latium venit, ut Alexandria camelopardalis nuper adducta, quod erat figura ut camelis, maculis ut panthera.

etym. 12, 2, 19 : camelopardus (giraffa) dictus, quod dum sit ut pardus albis maculis superaspersus, collo equo similis, pedibus bubulis, capite tamen camelo est similis.

Plin. 8, 69 : nabun (giraffa) Aethiopes vocant collo similem equo, pedibus et cruribus bovi, camelo capite, albis maculis rutilum colorem distinguentibus, unde appellata camelopardalis, dictatoris Caesaris circensibus ludis primum visa Romae.

⁵⁸ Cf. note 22 p. 87.

Solin. 30, 19 : *quae locorum Aethiopes tenent, feris plena sunt, e quibus quam nabun vocant nos camelopardalim dicimus, collo equi similem, pedibus bubulis, capite camelino, nitore rutilo, albis maculis superspersa.*

On a déjà vu cette étymologie et on a déjà pu noter qu'ici la source d'Isidore est probablement Solin⁵⁹.

ling. 5, 104 : *lact<u>>c<(a)> a lacte, quod olus id habet lact.*

etym. 17, 10, 11 : *lactuca dicta est quod abundantia lactis exuberet, seu quia lacte nutrientes feminas inplet.*

Plin. 19, 126 : *Italiae hoc solum genus earum fuit, et ideo lactucis nomen a lacte.*

Pallad. agr. 2, 14, 2 : *lactuca dicta est, quod abundantia lactis exuberet.*

Dans ce cas ci, comme on l'a déjà vu, la source d'Isidore est, sans doute, Palladius⁶⁰.

ling. 5, 182 : *hoc ipsum stipendium a stipe dictum, quod aes quoque stipem dicebant... ; militis stipendia ideo, quod eam stipem pendebant ; ab eo etiam Ennius scribit (ann. 265 V.) 'Poeni stipendia pendunt'.*

etym. 16, 18, 8 : *stipendium ab stipe pendenda nominatum ; antiqui enim adpendere pecuniam soliti erant magis quam adnunerare.*

Plin. 33, 43 : *quare aeris gravis poena dicta, et adhuc expensa in rationibus dicuntur, item inpendia et dependere, quin et militum stipendia, hoc est stipis pondera, dispensatores, libripendes, qua consuetudine in iis emptionibus, quae Mancipi sunt, etiam nunc libra interponitur.*

Fest. 297 : *stipem esse nummum signatum, testimonia est et... datur stipendium militi, et cum spondetur pecunia, quod stipulari dicitur.*